dos acionistas da Companhia, representantes de 100% (cem por cento) das ações 

ordinárias de emissão da Companhia e de 100% (cem por cento) das ações preferenciais 

de emissão da Companhia: 

5.1. A redução do capital social da Companhia no montante de R$ 24.500.000,00 (vinte 

e quatro milhões e quinhentos mil reais), sem o cancelamento de ações, nos termos do 

artigo 173 da Lei das S.A., uma vez que o atual capital social é considerado excessivo, 

passando dos atuais R$ 31.795.658,00 (trinta e um milhões, setecentos e noventa e cinco 

mil, seiscentos e cinquenta e oito reais) para R$ 7.295.658,00 (sete milhões, duzentos e 

noventa e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais), dividido em 31.795.658 (trinta e 

um milhões, setecentas e noventa e cinco mil, seiscentas e cinquenta e oito) ações, das 

quais 25.484.220 (vinte e cinco milhões, quatrocentas e oitenta e quatro mil, duzentas e 

vinte) são ordinárias, escriturais e sem valor nominal, e 6.311.438 (seis milhões, trezentas 

e onze mil, quatrocentas e trinta e oito) são preferenciais, escriturais e sem valor nominal, 

integralmente subscritas e integralizadas. 

5.1.1. Observadas as formalidades legais pertinentes, o montante correspondente ao 

valor total reduzido do capital social, será restituído integral e proporcionalmente à 

participação dos acionistas no capital social da Companhia, em moeda corrente nacional, 

com recursos imediatamente disponíveis no caixa da Companhia, da seguinte forma: (i) o 

montante de R$ 19.636.750,10 (dezenove milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 

setecentos e cinquenta reais e dez centavos) será restituído à acionista InterCement Brasil 

S.A., inscrita no CNPJ/ME sob o nº 62.258.884/0001-36; e (ii) o montante de R$ 

4.863.249,90 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e três mil, duzentos e quarenta e 

nove reais e noventa centavos) será restituído ao acionista Itaú Unibanco S.A., inscrito no 

CNPJ/ME sob o nº 60.701.190/4816-09, em até 3 (três) dias úteis contados do respectivo 

transcurso do prazo legal de 60 (sessenta) dias da publicação da presente ata, para

[...]

do extrato da presente ata, aprovando as deliberações aqui tomadas, a qual será realizada 

de forma eletrônica, conforme os termos da Portaria ME nº 12.071, de 07 de outubro de 

2021, e do artigo 294, inciso III da Lei das S.A., tendo em vista que a Companhia possui 

receita bruta anual inferior a R$ 78.000.000,00 (setenta e oito milhões de reais); e (ii) o 

decurso do prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação desta ata, sem 

que tenha sido apresentada por credores quirografários oposição a essa deliberação ou, se 

tiver havido oposição, mediante a prova do pagamento e/ou depósito judicial do respectivo

[...]

5.2. Em decorrência da deliberação acima, a alteração do artigo 5º do Estatuto Social 

da Companhia, o qual passa a vigorar com a seguinte nova redação: 

“Artigo 5º - O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado, 
é de R$ 7.295.658,00 (sete milhões, duzentos e noventa e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais), dividido em 31.795.658 (trinta e um milhões, setecentas e 
noventa e cinco mil, seiscentas e cinquenta e oito) ações, todas escriturais, 
nominativas e sem valor nominal, sendo 25.484.220 (vinte e cinco milhões, 
quatrocentas e oitenta e quatro mil, duzentas e vinte) ações ordinárias e 6.311.438 

(seis milhões, trezentas e onze mil, quatrocentas e trinta e oito) ações 
preferenciais. 

Parágrafo Primeiro – Cada ação corresponde a um voto nas deliberações sociais. 
As ações preferenciais têm direito a voto restrito nas deliberações sociais sobre as 

matérias indicadas no Artigo 10 abaixo e nas demais matérias previstas na Lei das